eis vtilem existere. nisi dixerimus eum si-  
bimet contrariū. ¶ Paruuli quippe apti  
sunt ad accipiēda bonoz studiorū exor-  
dia quando nondū falsas opiniones al-  
tius imberūt. quando nondū radicē  
berent pnciose adinuēdēs in eis. Utres  
sunt recentes pro liquorib⁹ optimis. No-  
nelle preterea plantatōnes quę sequūtur  
leuiter quo ducētis man⁹ deflexerit. Om-  
nia hec secus in senibus plenīs dierū ma-  
lorū. quos citius frāgas q̄s flectas. Si po-  
test inquit Jeremias mutare ethiops pel-  
lem suam. ⁊ pardus varietates suas ⁊ vos  
poteritis benefacere cū didiceritis malū.

¶ Ex si iuxta deductōem hanc reparatio  
ecclesie ⁊ eius cultura / inicianda esset a p-  
uulis (sicut esset) Ubi precor efficacī san-  
ctissimū opus exercebit q̄s in celeberrimā  
ciuitate parisiensī? Ibi sunt enim puuli  
qui p̄ vniuersalem dispergent christiani-  
tatem. Esse quoq̄ poterūt aliorum docto-  
res instructoresq̄ comodissimi. maxime  
domesticoz. ¶ Ex hac p̄terea, considera-  
tione cōsequens est: nullū magis inimi-  
cari ecclesie ⁊ preparare omnia antip̄po-  
in demolitōez eius / q̄s facto aut verbis clam  
vel palam obuiantem voci xpi. d. Sini-  
te puulos venire ad me. ⁊c.

## Consideratio II

De scandalizantib⁹ paruulos duz varijs  
modis eos nō sinunt venire ad christum

**Q**ui scandalizauerit vnū de pu-  
illis istis minimis qui in me  
credūt expedit ei vt suspē. mo-  
asi. i. c. e. ⁊ demer. in pro maris.  
Xps hoc dicē. dubitare nefas ē. Nec opor-  
tet in hoc verbo vti dūtayat mystico intel-  
lectu. transferēdo ad pusillos spirituales  
quādo litteraliter etiā potest intelligi de  
pusillis etate. Et accipitur forte principa-  
lius ⁊ prius de eis. tanq̄s scandalū piculo-  
sius longe sit ipsorū q̄s aliorū credentiū.  
quonia teste Oratio. Talis quilibet est  
ceruus in viciū flecti. et dum semel corru-  
ptus est / nōn eque leuiter ad virtutis for-  
mā ⁊ caracterē reducit. Propterea talium  
scandalo precauēs Satiricus. docuit q̄  
maxima debet puero reuerētia / ne scz q̄c-  
q̄s fiat impudicū prauum ⁊ obscenū in of-  
fensionē suę puericie. Ad hoc redit verbū  
christi pmissum. Sinite ⁊c. Omnis quip-  
pe scandalizans puulos / suo accessui ad

christum obuius est. Huius deniq̄ ius-  
sionis / vtrobiq̄ similis fere causa ponit  
a christo puulorū videlicz dignitas. Nam  
prius dictū est taliū esse regnum celorum.  
Dic assereit quonia angeli eorū semper vi-  
dent faciem patris sui qui in celis est. ¶  
¶ Hunc supe est enumerare modos scanda-  
lorum / puulis obstacium. Est enim scan-  
dalum dictū vel factū minus rectum / pre-  
bens alteri occasionem ruine. Omnis id  
circo peccare vel cadere faciēs puulos in  
via morū gradientes ad christū / scandali-  
zat eos. Hoc autem dupliciter fit. Hunc  
operē nūc sermone. Et vtrobiq̄ duplici-  
ter directe vel indirecte. ¶ Indirecte qui-  
dem scandalizat aliquis. dum nō prohi-  
bet scandalū. quādo sua auctoritate vel of-  
ficio / posset et deberet. quēadmodū negli-  
gentia naute submergit nauem. Aut certe  
dum volens quispiā prohibere scandala  
impeditur seu cōrumelijs apertis seu de-  
tractionib⁹ occultis seu damnis ⁊ alijs di-  
aboli mille machinamētis. Vtrūq̄ istud  
scandalū prebuisse visi sunt discipuli. dū  
⁊ prohibebāt paruulos venire ad christū  
⁊ cōminabānt offerentib⁹. Et vero q̄s irra-  
tionabiliter hoc egerint ⁊ nō fm scientiā.  
Indignatō christi subsecuta / apertū dat  
indiciū. Quos videns iesus inquit euan-  
gelista indigne tulit. An operis huius p-  
ua tibi videtur indignitas que ad indi-  
gnationē cōmouere potuit dignatissimā  
iesu mititatē? qui ipsū benignitatis fon-  
tem valuit quasi turbare serenū. Non in-  
terim memini litteris expressum / q̄ factū  
aliud indigne tulerit christus. Qui etiā  
ipsa publicanorū ⁊ peccatorum facinōra  
mansuete ferebat / dum indignabatur fal-  
sa phariseorū iusticia acclamans. Tur cū  
peccatorib⁹ ⁊ publicanis manducaret. ¶  
¶ Vitemus vtrūq̄ scandalū fratres ne ca-  
dat indignatio christi sup nos. Nam in-  
dignatio principis mors. quantomagis  
dei. ¶ Scandala quidē operū ⁊ verboz  
que palam ⁊ directe tenduntur adolescen-  
tum pedibus / nemo non intelligit. Sūt  
enim qui gloriānt non solum cum male  
fecerint ⁊ exultānt in rebus pessimis / sed  
diabolica pueritate socios quot possunt  
facinoribus suis accumulāt. quasi scilicz  
ad nil aliud intenderē videantur / q̄s ne so-  
li pereant. aut ne parū comitati / detrudā-  
tur in infernum. Talem olim catilinam

## De paruulis

passa est romana respublica. et nunc plurimos experitur ecclesia. Excecauit enim eos malicia eorum. ut a fide discedant. et ut dati in reprobum sensum/agant ea que pridem apostolus ad Romanos scribens enueravit/ et (quod vix vllus credere poterit) longe deteriora et abominabiliora. Nec sufficiunt sue danatissime perditissimeque perditioni/extraneis proiecti/ ipsi nulli proximitati sanguinis/ nulli innocencie et angelice puritatis/ etati/ nulli parti sanctissime parcunt. quin omnia fedent/ omnia comaculet execrandis flagitijs. Tanta est nimirum libidinosae voluptatis effrenatio. tam fas omne nefasque confundit furor inflamatus et profundatus viciozum. ita ut recte senserit Origenes qui nihil referre posuit. inter demoniacum et alium passionibus suis agitantem. nisi quod amplius addo. demoniacum enim pena sola est hec vexatio que alteri ad culpam detestabilem imputat. **D**iremur ergo si nostra tempestate plus solito/ sensus et cogitatio hominis/ prona sunt in malum ab adolescentia/ quando cum primaria corruptione nature sugunt puuli/ quasi lacus personalem ut sic loquar sanicem peccatorum. **A**dde quod multorum parentum et magistrorum cura/ vel nulla vel vltima est/ de puulorum suorum moribus et eorum disciplinata custodia. Quid ergo stupendum/ absque ductore positi in via lubrica et tenebrosa (quos angelus domini malus persequitur) cadunt ex facili. **U**tinam negligere eos solum esset. Ponuntur ante oculos suos talium operum dictorumque nefandorum exemplaria immo et picturarum ignominiosarum et scripturarum lasciuarum simulacra. ad que aspicientes/ quid non nisi prauiter opentur? Audi satiricum. velocius et citius nos corrumpunt exempla domestica/ magnis cum subeant animos auctoribus. Preterea quid aget filius/ nisi quod viderit patrem facientem? Ad quod retorquet puerbially illud eglogici carminis. Patrem sequitur sua pules. Ita euenit ut iam desit in multis remedij locus. quia que fuerat vitia/ mores fiunt. iuxta Senecę verbum. Nonne que so scandala hec tibi esse pessima videntur pro puulis precipitadis in via morum? Et ut talibus palam scandalizantibus non iam vnum sed multos ex pusillis christi quos non sinunt venire ad christum. **A**t vero si scandalizantes in obscuro et in occulto

rectos corde deteriores sint/ non mor diffinio. Isti sunt (ut diximus) qui ponunt scandalum non immediate et apte ante pusillorum pedes/ sed velut a latere. Nam ductoribus eorum datur et instructoribus insidiatur eos subsannant et infamant et calumniantur. quasi non deuotione et religiosa pietate comunicent puulis in doctrina/ sed vel curiositate. vel hypocrisis vel fictio aliqua. **H**ec est vulpina immo diabolica calliditas. que ex obliquo insidians mor dens ut coluber/ non sinit puulos venire ad christum. In qua peste minus est remedium quam in prima. quanto minus expelli potest hostis occultus quam aptus. Tales comperere debuisset illa sapientis preceptio. Nolli prohibere benefacere. Si potes et ipse benefac. Quos capiet nobis has vulpes paruulas que demoliuntur vineas et florem ortum ecclesie calcant. subintrant enim et repunt ex occultis. nec illas deprehendes nisi per vestigia. Et que sunt hec vestigia? Conculcatio certe florum quorumlibet pulcerrimorum. et euulsio salubrium plantarum: et rarissimus cultor accedit qui culperetur. **S**ed quo portento ex hominibus fiunt vulpes. et qua voluptate (dicam potius malignitate) ista agunt? Respondet de nonnullis. eos forsitan timere se detigi. Alios torquet linor edax. si quod non agunt fiat ab alijs. Alios fidei religionis que contemptus exagitat. apud quos pietas omnis/ non nisi fatua quedam et anilis stoliditas iudicatur. Reliquos nihil horum/ sed sola tepiditas deuotionis euomi digna/ vexat et languidos excruciat. **U**el mundo ab his scandalis. expedit auctoribus magis mori. quonia tot animarum penitentium a via dei rei sunt/ que clam vel palam scandalizant et pdunt. presertim dum non sinunt paruulos venire ad christum.

### Consideratio III

De laudabili studio eorum qui reducant paruulos ad viam que ducit ad christum.

**Q**ui conuerti fecerit peccatorem ab errore vie sue/ saluabit animam eius a morte. et operit multitudinem peccatorum. **E**t hoc verbo trahere potuit Gregorius. Nullum esse deo acceptius sacrificium quam zelum aiarum. **E**t si tanta sollicitudinis iniquitate. si tot vigilijs et curis immortalibus/ per media

vite picula querūt hoīnes saluare res va-  
nas iamā perituras: si colligere satagūt  
viles terrenaz opū sarcinulas/ q̄s Apo-  
stolus arbitrat̄ur vt stercoza. Et dum hec  
agunt/laudantur vt industrij vt diligen-  
tes vt officiosi ⁊ viles reipublice. Vide-  
te oro quāta est vel inertia vel infidelitas  
de animaz immortalū salute nō curare  
xpianos/immo qualis est illa impudētis  
suma pueritas/eos inculpate. vñs q̄ nūc  
ap̄tis nunc occultis p̄pedire/ qui puu-  
los ducere satagūt ad christum ne corru-  
ant in baranū. ¶ Sed oportune ⁊ oportu-  
ne diebus festiuis ⁊ p̄ofestis/extrahit  
aliquis bouē asinum a fouea ⁊ luto/ ⁊ nō  
prohibetur. Qua ratione coarguit aliq̄s  
tanq̄s importunus et stolidus/ si iugi stu-  
dio omniq̄s tempe trahere conet animas  
ad christum. animas infixas in limo pro-  
fundi. vicijs obrutas. catenatas peccatis  
vinctas in mendicitate ⁊ ferro: ¶ Quod  
cunq̄s potest facere manus tua instanter  
opare iubet Salomon. Et rursus mane  
semina semen tuū ⁊ vespere ne cesset ma-  
nus tua. quia nescis quod maḡ oriat̄ur/  
hoc aut illud. etsi vtrūq̄ simul meli⁹ erit.  
Contemnūt amatores reprobi/ verba q̄/  
libet hominū/ dum male cupitis fruāt̄ur  
amoribus. ⁊ zelator christi/ ad leuē statuz  
vocis cuiuslibet/ velut ad mote trepida/  
bit arundinis ymbzam: ¶ Spūales do-  
mus dei. templa ⁊ sacraria spiritus sancti  
viuentia / ciuitates sanctorū. regna cele-  
stia in terris/ passim succendūt/ rapacib⁹  
⁊ infernalibus flāmis omniū viciozū/ et  
opitulari nostra lentescet inertia ¶ Por-  
ro quantis extollerēt̄ur fame p̄conijs. ⁊  
medicus gratis ingerens operas suas sa-  
nandis egrotis. ⁊ aduocatus sine questu  
patrocinās. ⁊ artifex om̄is sue artis vtili-  
tatem nil retribuētibus impriens: Qua-  
lis igit̄ erit inter xpianos nō iusticia s̄ in-  
fania. si medicus sp̄otaneus animaz. ad-  
uocatus et artifex salutis earuz/ inculpaē  
cessibilat̄ prohibet: ¶ Paruuli nomina-  
tim tot/quotidie pessimis alloquijs v̄gē-  
tur ad malū/ ⁊ nullus vltro cōtradicit nec  
virtutū partes agit pro incitamentis ad  
bonū. ¶ Deniq̄s puuli dira fame spirit⁹  
excruciati/ petunt panē/ et nemo erit qui  
frangat eis. quin etiā obstabit frangētibus  
¶ Non ita docuit christus non hec egit.  
¶ Nam in p̄gregandis animab⁹/ compauit

se galline. qua nullū aliud animal erga fe-  
tus suos (vt augustinus ait) magis infir-  
mas pietate. demittūt̄ur ale. plumēq̄s hir-  
te fiunt. rancescit vox querula. obliuiscit  
ipsa cibi. ⁊ in credibili supra vires animo  
sitate pullos tuet. Et nos qui xp̄i sectato-  
res dici volumus/ in hoc ope torpescem⁹  
obseruabim⁹ tempa. mēsi b⁹ totis quiesce-  
mus: absit ¶ Inueniūt̄ur aut̄ modi plu-  
res reponendi puulos in via ducente ad  
christum Unus est p̄dicatio publicā Ali-  
us ammonitio secreta. Ali⁹ magistralis  
disciplinatio. Reliquis ⁊ hic xp̄iane reli-  
gioni proprius/ est confessio ¶ Sentiat  
alius qd voluerit/ ego i simplicitate mea  
iudico cōfessionē. si modo recte facta fue-  
rit/ esse directricē efficacissimā ad christū.  
¶ Aperit̄ur enī per eam morbi peccato-  
rum intimi. si docte prudenter et morose  
p̄scrutatus om̄ia fuerit confessor obstetri-  
candi scientiā habens ad educēdū et ani-  
ma colubrū tortuosum ⁊ ad eijciendū vi-  
rus pestilens a corde. quo manēte nulli⁹  
vñq̄s puuli spiritus crescit in christo. sed  
iugiter morbidus ⁊ languidus immo pe-  
nitus emortuus ⁊ sepultus iacebit in ster-  
quilinio peccatorū. Ac proinde nullum  
opus vite/ nullum motū ducentē ad chri-  
stum. p̄duceret et se. ⁊ sanies pro sanguie  
concretesceret. dū spina peccati confixa ma-  
neret in vulnere q̄netiā misera consciētia  
stimulis mortis itrosus exagitata ober-  
rans rapetur aliozsum p̄ vias difficiles ⁊  
adinuentōnes desideriozū mortiferas  
Addo q̄ alibi nulla potest fieri monitio  
accomodatior q̄s in confessioe. nulla con-  
ferri medicina aptior egritudinib⁹ vicio-  
rum Erybi queso potest adhiberi p̄serua-  
tio cautior pro futuris: ¶ At vero fatebi-  
tur aliquis ita se habere. sic tamē fatebit̄/  
q̄ nō nisi semel in anno/ vel ad multū q̄-  
ter/ opus istud circa eundē puulū exerce-  
ri cōgruat. Ad quod nouissime r̄fus⁹ est.  
dum de diligentia mūdanozū/ sermo ha-  
beatur. q̄q̄ nō obstitimus isti sentētie  
velut quotidie suadeam⁹ eundē confiteri  
Utinā vel semel in anno puuli comple-  
rent vnicā debita integritate confessioē  
Sed quoniā multi sunt/ ⁊ tempus illud  
p̄sce breuissimū est/ vt non vacet curatis  
⁊ specialiter penitentiarijs/ inquirere suffi-  
cienter ad fundū de om̄ibus. expedit vt q̄  
libet puulozū (immo necesse est) semel re-

## De paruulis

enseat cum prudenti cōfessore/ totū vite sue decursum. nō in transitu. neq; strāgu lato ore. sed diutine z pfecte. ¶ Resultat ex hinc triplex profectus. In puericia siq; dem multi seducti pl<sup>9</sup> q̄s diabolica rabie/ multa faciūt vel patiūtur enormia nefandaq; qualia vel loq̄ nesciūt vel nō audēt/ nisi p̄moniti z interrogari. de quib; tunc edocentur. ita tamē ne mala nescita male doceant. nisi forsitan cū detestatiōe uehementissima si ita res inciderit z funditus expurgant. Secūdo sciūt pro futuro q̄ z qualiter cōfiteri tenent. instruūtur q̄z nil in confessione mentiri vel celare deinceps. Tertio quietant suam<sup>9</sup> in consciētia. duz ad p̄terita delicta postmodū in grādeuori etate verecūdius cōfiteri vident se nō astrictos z q̄ de p̄tate z discretione p̄fessoris/ nulla postmodū scrupulositas exortitur. nec ad supiorē remittūtur. Nemo paruos hos fructus esse iudicabit/ q̄ cognouerit quāta est vis tyrānica pudoris in q̄busdā. z plus in feminis. q̄ p̄serti horrida ipsoz etiā cogitatu abominabilia facta/ miseram animā cōstuprauerūt/ usq; ad verticē simul cū corpe. Quisquis hec scire potuerit fatebit opinor fere nō min<sup>9</sup> esse si tales apiant os ad confessionē integā/ q̄ si naturaliter muto reparet vox ad loquendū. ¶ Dicit aliquis mihi vel alteri opas suas circa puulozū monitiones z confessiones impendēt. Stulto labore cōsumeris. Tur ita? Quia nimirum. vel fingunt. vel mentiūtur vel mox recidiuāt ad vomitū. ¶ Sed respondem<sup>9</sup> primo ad vltimū. quia grādeuis etiā vt p̄sbyteris/ q̄ tidianus est reditus ad peccatū. Nec propter hoc desinūt cōfiteri. Nunq̄d sentinā nauis exhauriēs idcirco deserit opus. qz redit tantundem aque quantū expulerit? Pugnamus cōtra vicia ait Sene. nō vt vincam<sup>9</sup> sed ne vincant. Si quotidie manus sordidant. non minus abluim<sup>9</sup> illas quia z si redeāt sordes nō ea tenacitate coherescunt. Porro mentiri nonnūq; aut celare se paruulos nō ignoro. in ipso p̄sertim aggressu confessionis Utinā nec adultis hoc adesset viciū. sed p̄detenti extorq̄tur veritas. cū bonis monitionib;. cū interrogatōnib; artificiosis sedulisq;. Et si non tūc vel subito. fiet hoc in postertū. dū inualuerit timor dei. z eoz. carnes cōfixerit. ¶ Et si quosdā despexerit deus ita vt eos